
Регистрационный номер № 
00432514223 от 23.04.2025

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ -  КУЗБАСС 

М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в  К у з б а с с а

___________________________П Р И К А З
sJaf- г. Кемерово №  &

Об утверждении условий эмиссии и обращения государственных 
облигаций Кемеровской области — Кузбасса 2025 года в форме именных 
документарных ценных бумаг с фиксированным купонным доходом и

амортизацией долга

В соответствии со статьей 1216 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Законом Кемеровской области -  Кузбасса от 19.12.2024 
№ 144-03 «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов», Г енеральными условиями эмиссии и обращения
государственных ценных бумаг Кемеровской области -  Кузбасса, 
утвержденными постановлением Правительства Кемеровской области -  
Кузбасса от 11.03.2025 № 116 «О Генеральных условиях эмиссии и 
обращения государственных ценных бумаг Кемеровской области -  
Кузбасса», приказы ваю :

1. Утвердить прилагаемые Условия эмиссии и обращения 
государственных облигаций Кемеровской области — Кузбасса 2025 года в 
форме именных документарных ценных бумаг с фиксированным купонным 
доходом и амортизацией долга.

2. Отделу кредитов и управления государственным долгом 
(Волкова Е.А.) осуществить государственную регистрацию утвержденных 
настоящим приказом Условий эмиссии и обращения государственных 
облигаций Кемеровской области -  Кузбасса в Министерстве финансов 
Российской Федерации в установленном порядке.

3. Административному отделу (Костарева Ю.С.) обеспечить 
государственную регистрацию настоящего нормативного правового акта в 
системе «Электронный документооборот Правительства Кемеровской 
области -  Кузбасса» с последующим его опубликованием в сетевом издании 
«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области -  Кузбасса» 
(www.bulleten-kuzbass.ru) и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Отделу цифрового развития финансовой системы (Александров 
А.В.) в течение 3 рабочих дней со дня подписания настоящего приказа

http://www.bulleten-kuzbass.ru
http://www.pravo.gov.ru


обеспечить его размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на сайте Министерства финансов Кузбасса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра финансов Кузбасса Карпунину JI.C.

Первый заместитель председателя 
Правительства Кемеровской области — 
Кузбасса -  министр финансов Кузбасса И.Ю. Малахов



Приложение
к приказу Министерства финансов Кузбасса

о т ^ . ^ 0 2 5  № 0

Условия эмиссии и обращения государственных облигаций Кемеровской 
области -  Кузбасса 2025 года в форме именных документарных ценных 

бумаг с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга

1. Общие положения

1.1. Настоящие Условия эмиссии и обращения государственных 
облигаций Кемеровской области -  Кузбасса 2025 года в форме именных 
документарных ценных бумаг с фиксированным купонным доходом и 
амортизацией долга (далее -  Условия) разработаны в соответствии с 
Генеральными условиями эмиссии и обращения государственных ценных 
бумаг Кемеровской области — Кузбасса, утвержденными постановлением 
Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.03.2025 № 116 «О 
Генеральных условиях эмиссии и обращения государственных ценных бумаг 
Кемеровской области — Кузбасса» (далее — Генеральные условия), и 
определяют порядок эмиссии, обращения и погашения государственных 
облигаций Кемеровской области -  Кузбасса 2025 года в форме именных 
документарных ценных бумаг с фиксированным купонным доходом и 
амортизацией долга (далее -  Облигации).

1.2. Эмитентом Облигаций от имени Кемеровской области -  Кузбасса 
выступает Министерство финансов Кузбасса (далее -  Эмитент).

Место нахождения Эмитента: Кемеровская область -  Кузбасс, 
г. Кемерово, проспект Советский, д. 58.

Мероприятия, необходимые для осуществления эмиссии, обращения, 
обслуживания и погашения Облигаций, проводит Эмитент.

1.3. Облигации являются государственными ценными бумагами 
Кемеровской области -  Кузбасса с фиксированным купонным доходом и 
амортизацией долга и выпускаются в форме именных документарных 
ценных бумаг с обязательным централизованным хранением глобального 
сертификата.

1.4. На основании Генеральных условий и настоящих Условий 
Эмитентом принимается Решение об эмиссии выпуска (дополнительного 
выпуска) Облигаций (далее -  Решение об эмиссии), предусматривающее 
обязательные условия, необходимые в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации для эмиссии выпуска 
(дополнительного выпуска) Облигаций.

Вопросы эмиссии, обращения, выкупа и погашения Облигаций, не 
урегулированные Генеральными условиями, настоящими Условиями и 
Решением об эмиссии, регулируются действующим законодательством 
Российской Федерации.

1.5. Срок обращения Облигаций устанавливается в Решении об



эмиссии и может быть от одного года до тридцати лет включительно.
Облигации могут быть выкуплены Эмитентом до срока их погашения, 

если такой выкуп предусмотрен соответствующим Решением об эмиссии.
1.6. Номинальная стоимость одной Облигации в рамках одного 

выпуска выражается в валюте Российской Федерации и составляет 1000 
(одну тысячу) рублей.

1.7. В Условиях используются следующие определения:
Генеральный агент -  профессиональный участник рынка ценных бумаг,

определенный в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, и заключивший с Эмитентом государственный контракт на 
оказание финансовых услуг при размещении и обращении государственных 
ценных бумаг Кемеровской области -  Кузбасса. Данные о Генеральном 
агенте раскрываются в Решении об эмиссии.

Уполномоченный депозитарий -  профессиональный участник рынка 
ценных бумаг, осуществляющий на основании соответствующей лицензии 
обязательное централизованное хранение глобального сертификата выпуска 
Облигаций, определенный в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и заключивший с Эмитентом государственный 
контракт. Данные об Уполномоченном депозитарии раскрываются в 
Решении об эмиссии.

Организатор торговли — лицо, оказывающее услуги по проведению 
организованных торгов на финансовом рынке на основании лицензии биржи, 
определяемое Эмитентом в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, заключившее с Эмитентом государственный 
контракт. Данные об Организаторе торговли раскрываются в Решении об 
эмиссии.

2. Порядок размещения и обращения Облигаций

2.1. Дата начала размещения Облигаций устанавливается в Решении об 
эмиссии.

Раскрытие информации, содержащейся в Решении об эмиссии, 
осуществляется путём размещения (опубликования) на официальном сайте 
Эмитента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 
позднее чем за два рабочих дня до даты начала размещения выпуска 
Облигаций.

Дата окончания размещения Облигаций — день продажи последней 
Облигации первым владельцам, но не позднее даты погашения Облигаций.

2.2. Размещение облигаций может осуществляться путём заключения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Генеральными 
условиями, настоящими Условиями и Решением об эмиссии сделок купли- 
продажи Облигаций между Эмитентом в лице Генерального агента 
Эмитента, действующего по поручению и за счёт Эмитента, и первыми 
владельцами Облигаций у Организатора торговли на рынке ценных бумаг в 
соответствии с правилами проведения торгов по ценным бумагам,



установленными Организатором торговли на рынке ценных бумаг (далее -  
правила Организатора торговли) одним из следующих способов:

1) на конкурсе по определению купонной ставки по первому 
купонному периоду (далее -  Конкурс);

2) посредством сбора адресных заявок со стороны участников 
размещения на приобретение Облигаций по цене размещения, равной 
номинальной стоимости Облигаций в дату начала размещения и равной или 
отличной от нее в остальные даты, и купонной ставке по первому купонному 
периоду, заранее определенной Эмитентом в порядке, указанном в 
настоящих Условиях и Решении об эмиссии (далее -  Сбор адресных заявок 
по купону);

3) на аукционе по определению цены размещения (далее -  Аукцион).
2.2.1. Облигации размещаются на Конкурсе, проводимом у

Организатора торговли на рынке ценных бумаг в соответствии с правилами 
Организатора торговли, в следующем порядке:

предметом Конкурса является определение купонной ставки по 
первому купонному периоду, в процентах годовых;

участники размещения подают в адрес Генерального агента Эмитента 
заявки на покупку Облигаций (далее -  заявки на покупку). Существенными 
условиями каждой заявки на покупку является указание купонной ставки по 
первому купонному периоду в процентах годовых и количества 
приобретаемых Облигаций;

размещение Облигаций в дату проведения Конкурса осуществляется по 
цене, равной 100 (ста) процентам от номинальной стоимости Облигаций;

Эмитент устанавливает купонную ставку по первому купонному 
периоду на основании поданных заявок на покупку и с учётом приемлемой 
стоимости заимствования;

Генеральный агент Эмитента удовлетворяет только те заявки на 
покупку, в которых купонная ставка по первому купонному периоду равна 
или ниже купонной ставки по первому купонному периоду, установленной 
Эмитентом.

Заявки на покупку удовлетворяются на условиях приоритета заявок на 
покупку с минимальной купонной ставкой по первому купонному периоду. 
Если с одинаковой купонной ставкой по первому купонному периоду 
зарегистрировано несколько заявок на покупку, то в первую очередь 
удовлетворяются заявки на покупку, поданные ранее по времени. Количество 
Облигаций, указанных в заявке на покупку, не влияет на ее приоритет. В 
случае если объём последней из удовлетворяемых заявок на покупку 
превышает количество Облигаций, оставшихся неразмещенными, то данная 
заявка на покупку удовлетворяется в размере неразмещённого остатка 
Облигаций.

Информация о размере процентной ставки по первому купонному 
периоду размещается на официальном сайте Эмитента в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в дату начала размещения 
Облигаций.



2.2.2. Размещение Облигаций путём Сбора адресных заявок по купону 
предусматривает адресованное неопределённому кругу лиц приглашение 
делать предложение о заключении предварительного договора о 
приобретении Облигаций (далее -  Оферта) и заключение сделок купли- 
продажи Облигаций с использованием системы торгов Организатора 
торговли на рынке ценных бумаг по цене размещения, равной номинальной 
стоимости Облигаций в дату начала размещения и равной или отличной от 
нее в остальные даты, и купонной ставке по первому купонному периоду, 
заранее определённой Эмитентом в порядке, указанном в настоящих 
Условиях и Решении об эмиссии.

Участники размещения направляют Оферты в адрес Генерального 
агента Эмитента в порядке, установленном в Решении об эмиссии.

При размещении Облигаций Эмитент и (или) Генеральный агент 
Эмитента намереваются заключать предварительные договоры с 
участниками размещения, содержащие обязанность заключить в будущем с 
ними или с действующим в их интересах участником торгов основные 
договоры, направленные на отчуждение им размещаемых Облигаций.

Заключение таких предварительных договоров осуществляется путём 
акцепта Эмитентом и (или) Генеральным агентом Эмитента Оферт, в 
соответствии с которыми участник размещения и Генеральный агент 
Эмитента, действующий по поручению и за счёт Эмитента, обязуются 
заключить в дату начала размещения Облигаций основные договоры купли- 
продажи Облигаций.

В направляемых Офертах участники размещения указывают 
максимальную сумму, на которую они готовы купить Облигации, количество 
Облигаций и минимальную купонную ставку по первому купонному 
периоду, при которой они готовы приобрести Облигации на указанную 
максимальную сумму.

Оферты могут быть акцептованы или отклонены. В случае акцепта 
Оферты участник размещения соглашается, что количество Облигаций, 
указанное в Оферте, может быть уменьшено Эмитентом.

После окончания срока для направления Оферт Генеральный агент 
Эмитента формирует и передает Эмитенту сводный реестр Оферт.

На основании анализа реестра Оферт и с учётом приемлемой 
стоимости заимствования Эмитент принимает решение о величине купонной 
ставки по первому купонному периоду и определяет участников размещения 
(далее -  потенциальный покупатель), которым он намеревается продать 
Облигации, а также количество Облигаций, которые он намеревается продать 
потенциальным покупателям.

Информация о размере процентной ставки по первому купонному 
периоду размещается на официальном сайте Эмитента в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее даты начала размещения 
Облигаций.

Генеральный агент Эмитента направляет акцепт на Оферты 
потенциальным покупателям, которые определены Эмитентом.



Заключение сделок купли-продажи Облигаций осуществляется с 
использованием системы торгов Организатора торговли на рынке ценных 
бумаг по цене размещения, равной номинальной стоимости Облигаций в дату 
начала размещения и равной или отличной от нее в остальные даты, и 
купонной ставке по первому купонному периоду, определённой Эмитентом в 
порядке, указанном в настоящих Условиях и в Решении об эмиссии.

В дату начала размещения Облигаций участники торгов Организатора 
торговли на рынке ценных бумаг в течение периода подачи адресных заявок, 
установленного Организатором торговли на рынке ценных бумаг, подают 
адресные заявки на покупку Облигаций с использованием системы торгов 
Организатора торговли на рынке ценных бумаг как за свой счёт, так и за счёт 
и по поручению своих клиентов.

Адресные заявки на покупку Облигаций направляются участниками 
торгов в адрес Генерального агента Эмитента. Существенными условиями 
каждой адресной заявки на покупку Облигаций является указание цены 
покупки Облигаций, равной 100 (ста) процентам от номинальной стоимости 
Облигации, количества Облигаций, а также иной информации в соответствии 
с правилами Организатора торговли на рынке ценных бумаг.

На основании анализа сводного реестра адресных заявок на покупку, 
составленного Организатором торговли на рынке ценных бумаг, Эмитент 
принимает решение об удовлетворении адресных заявок на покупку, 
руководствуясь наличием акцепта Оферты, и передаёт Генеральному агенту 
Эмитента информацию об адресных заявках на покупку, которые будут 
удовлетворены, а также о количестве Облигаций, которые он намеревается 
продать данным участникам торгов.

Генеральный агент Эмитента заключает сделки купли-продажи 
Облигаций с участниками размещения путём выставления в системе торгов 
Организатора торговли на рынке ценных бумаг встречных адресных заявок.

2.2.3. В случае размещения Облигаций путём проведения Аукциона 
Эмитент не позднее, чем за два рабочих дня до даты начала размещения 
Облигаций принимает решение о процентных ставках купонного дохода по 
Облигациям и размещает на официальном сайте Эмитента в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об установленной 
процентной ставке по первому купону, определённой в порядке, указанном в 
настоящих Условиях и в Решении об эмиссии.

В дату начала размещения Облигаций проводится Аукцион.
Участники Аукциона подают заявки на покупку Облигаций. Заявка на 

покупку Облигаций должна содержать цену покупки (в процентах от 
номинальной стоимости Облигаций) и количество приобретаемых 
Облигаций.

На основании поданных в ходе Аукциона заявок на покупку Облигаций 
Эмитент устанавливает цену размещения Облигаций.

Удовлетворению подлежат те заявки участников Аукциона, в которых 
цена на покупку Облигаций равна или выше цены размещения Облигаций, 
установленной Эмитентом.



Приоритетом пользуются заявки с наибольшей ценой размещения 
Облигаций, то есть в первую очередь удовлетворяются заявки, в которых 
указана наибольшая цена размещения Облигаций. Если зарегистрировано 
несколько заявок на покупку с одинаковой ценой размещения Облигаций, то 
в первую очередь удовлетворяются заявки, поданные ранее по времени.

В случае если объём последней из удовлетворяемых заявок на покупку 
Облигаций превышает количество Облигаций, оставшихся неразмещёнными, 
то данная заявка на покупку Облигаций удовлетворяется в размере 
неразмещённого остатка Облигаций;

2.2.4. В случае неполного размещения выпуска Облигаций дальнейшее 
размещение Облигаций начинается в дату начала размещения Облигаций 
непосредственно после окончания периода подачи адресных заявок, 
установленного Организатором торговли на рынке ценных бумаг, и 
проводится в течение всего периода размещения Облигаций путём 
удовлетворения адресных заявок на покупку Облигаций, поданных в адрес 
Генерального агента в соответствии с правилами Организатора торговли на 
рынке ценных бумаг. Адресные заявки удовлетворяются в соответствии с 
указанием Эмитента Генеральному агенту по цене, указанной Эмитентом.

2.3. Обращение Облигаций на вторичном рынке осуществляется путём 
заключения гражданско-правовых сделок как у Организатора торговли на 
рынке ценных бумаг, так и вне Организатора торговли на рынке ценных 
бумаг в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
настоящими Условиями и Решениями об эмиссии.

2.4. Все расчёты по Облигациям производятся в валюте Российской 
Федерации.

2.5 Способ размещения Облигаций и порядок его проведения 
устанавливаются в Решении об эмиссии.

3. Порядок осуществления прав, удостоверенных Облигациями

3.1. Документом, удостоверяющим права, закрепленные Облигациями, 
является глобальный сертификат.

3.2. Эмиссия Облигаций осуществляется выпусками. Выпуску 
Облигаций присваивается государственный регистрационный номер. В 
рамках выпуска Облигации равны между собой по объему предоставляемых 
ими прав.

Выпуск Облигаций, отличающийся от одного из существующих 
выпусков Облигаций только датой выпуска (датой размещения), признается 
частью существующего выпуска Облигаций (дополнительный выпуск). 
Решение о размещении дополнительного выпуска должно содержать 
указание на то, что данный выпуск Облигаций является дополнительным. 
Облигации дополнительного выпуска предоставляют их владельцам тот же 
объём прав, что и Облигации выпуска, регистрационный номер которого 
присваивается дополнительному выпуску.

3.3. Каждый выпуск Облигаций оформляется одним глобальным



сертификатом, который удостоверяет совокупность прав на Облигации, 
указанные в нем, и до даты начала размещения Облигаций передается на 
хранение в Уполномоченный депозитарий.

Глобальный сертификат на руки владельцам Облигаций не выдается. 
Право собственности на Облигации переходит в момент осуществления 
приходной записи по счету депо приобретателя.

Учет и удостоверение прав на Облигации, учет и удостоверение 
передачи Облигаций, включая случаи обременения Облигаций 
обязательствами, осуществляется Уполномоченным депозитарием и иными 
депозитариями, осуществляющими учет прав на Облигации, за исключением 
Уполномоченного депозитария (далее - Депозитарии).

Удостоверением права владельца на Облигации является выписка со 
счета депо в Уполномоченном депозитарии или Депозитариях.

3.4. Облигация предоставляет ее владельцу право на получение 
номинальной стоимости Облигации, выплачиваемой частями в порядке, 
объемах и даты, установленные Решением об эмиссии, и на получение 
купонного дохода в виде процента на непогашенную часть номинальной 
стоимости в порядке и даты, установленные Решением об эмиссии.

3.5. Владельцы Облигаций имеют право владеть, пользоваться, 
распоряжаться принадлежащими им Облигациями в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Владельцы Облигаций могут совершать с Облигациями гражданско- 
правовые сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
настоящими Условиями и Решением об эмиссии.

Права владельцев Облигаций при соблюдении ими установленного 
законодательством Российской Федерации порядка осуществления этих прав 
обеспечиваются Эмитентом.

4. Получение дохода по Облигациям и погашение Облигаций

4.1. Доходом по Облигациям является фиксированный купонный 
доход, а также разница между ценой реализации (погашения) и ценой 
покупки Облигаций.

4.2. Купонный доход как абсолютная величина в рублях определяется 
исходя из размера купонной ставки, установленной в процентах к 
непогашенной части номинальной стоимости Облигаций.

В зависимости от способа размещения Облигаций Эмитентом 
устанавливаются ставки купонного дохода:

на все купонные периоды в Решении об эмиссии при проведении 
Аукциона;

ставка первого купона определяется Эмитентом на конкурсе, ставки 
второго и последующих купонных периодов или порядок их определения 
устанавливаются в Решении об эмиссии;

при размещении путём Сбора адресных заявок по купону ставка 
первого купона определяется Эмитентом на основании анализа предложений



о приобретении облигаций (оферт), ставки второго и последующих 
купонных периодов или порядок их определения устанавливаются в Решении 
об эмиссии.

Величина купонного дохода на одну Облигацию определяется по 
формуле:

Rj = Cj х Tj х Nom / (365 x 100 %), 
где:
Rj -  величина купонного дохода за j -й купонный период, в рублях;
Cj -  размер процентной ставки купонного дохода по j -му купонному 

периоду, в процентах годовых;
Tj -  длительность j-ro  купонного периода, в днях;
Nom -  номинальная стоимость (непогашенная часть номинальной 

стоимости) одной Облигации, в рублях.
Сумма выплаты по купонам в расчёте на одну Облигацию определяется 
с точностью до одной копейки (округление производится по правилу 

математического округления). При этом под правилом математического 
округления следует понимать метод округления, при котором значение целой 
копейки (целых копеек) не изменяется, если первая за округляемой цифра 
равна от 0 до 4, и изменяется, увеличиваясь на единицу, если первая за 
округляемой цифра равна от 5 до 9) (далее -  Метод математического 
округления).

4.3. При обращении Облигаций на вторичном рынке, а также при 
размещении Облигаций в период с даты, следующей за датой начала 
размещения Облигаций, до даты окончания размещения Облигаций при 
совершении сделок купли-продажи Облигаций покупатель уплачивает 
продавцу цену Облигаций, а также накопленный купонный доход на одну 
Облигацию, который рассчитывается на текущую дату по формуле:

НКД = Nom х Cj х (Т - TG - 1)) / 3 65 / 100 %, 
где:
НКД -  накопленный купонный доход на одну Облигацию, в рублях; 
Nom -  номинальная стоимость (непогашенная часть номинальной 

стоимости) одной Облигации, в рублях;
Cj -  размер процентной ставки купонного дохода по j -му купонному 

периоду, в процентах годовых;
Т -  дата расчета НКД внутри j-ro купонного периода;
T(j - 1) -  дата окончания предыдущего купонного периода (дата начала 

размещения Облигаций - для первого купонного периода).
Сумма выплаты по накопленному купонному доходу в расчёте на одну 

Облигацию определяется с точностью до одной копейки (округление 
производится по Методу математического округления).

4.4. Даты начала купонных периодов и окончания купонных периодов, 
длительность купонных периодов устанавливаются в Решении об эмиссии.

4.5. Выплата купонного дохода производится в валюте Российской 
Федерации в безналичном порядке.

Если дата окончания купонного периода приходится на нерабочий



праздничный или выходной день - независимо от того, будет ли это 
государственный выходной день или выходной день для расчетных 
операций, - то перечисление надлежащей суммы производится в первый 
рабочий день, следующий за нерабочим праздничным или выходным днем. 
Владелец Облигаций не имеет права требовать начисления процентов или 
какой-либо иной компенсации за такую задержку в платеже.

Владельцы и иные лица, осуществляющие в соответствии с 
федеральными законами права по Облигациям, получают доходы в денежной 
форме по Облигациям через депозитарий, осуществляющий учет прав на 
ценные бумаги, депонентами которого они являются. Депозитарный договор 
между депозитарием, осуществляющим учет прав на ценные бумаги, и 
депонентом должен содержать порядок передачи депоненту выплат по 
ценным бумагам.

Эмитент исполняет обязанность по осуществлению выплат по ценным 
бумагам путем перечисления денежных средств Уполномоченному 
депозитарию. Указанная обязанность считается исполненной Эмитентом с 
даты поступления денежных средств на счет (счет депозитария, являющегося 
кредитной организацией) Уполномоченного депозитария.

Выплаты купонного дохода по Облигациям осуществляются в 
соответствии с порядком, установленным настоящими Условиями, 
решениями об эмиссии выпусков Облигаций и требованиями 
законодательства Российской Федерации.

4.6. Погашение номинальной стоимости Облигаций осуществляется 
частями (далее - Амортизация долга). Даты, в которые осуществляется 
Амортизация долга, устанавливаются в Решении об эмиссии и совпадают с 
датами выплаты купонного дохода по Облигациям (далее - Даты 
амортизации долга).

Размер погашаемой части номинальной стоимости Облигаций 
устанавливается в Решении об эмиссии на каждую Дату амортизации долга.

4.7. Выплата при погашении Облигаций производится в валюте 
Российской Федерации в безналичном порядке.

Если дата погашения Облигаций приходится на нерабочий 
праздничный или выходной день - независимо от того, будет ли это 
государственный выходной день или выходной день для расчетных 
операций, - то перечисление надлежащей суммы производится в первый 
рабочий день, следующий за нерабочим праздничным или выходным днем. 
Владелец Облигаций не имеет права требовать начисления процентов или 
какой-либо иной компенсации за такую задержку в платеже.

Владельцы и иные лица, осуществляющие в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации права по 
Облигациям, получают выплаты по Облигациям через депозитарий, 
осуществляющий учет прав на ценные бумаги, депонентами которого они 
являются. Депозитарный договор между депозитарием, осуществляющим 
учет прав на ценные бумаги, и депонентом должен содержать порядок 
передачи депоненту выплат по ценным бумагам.



Эмитент исполняет обязанность по осуществлению выплат по ценным 
бумагам путем перечисления денежных средств Уполномоченному 
депозитарию. Указанная обязанность считается исполненной Эмитентом с 
даты поступления денежных средств на счет (счет депозитария, являющегося 
кредитной организацией) Уполномоченного депозитария.

4.8. Датой погашения выпуска Облигаций является дата выплаты 
последней непогашенной части номинальной стоимости Облигаций.

Погашение Облигаций производится в соответствии с порядком, 
установленным настоящими Условиями, решениями об эмиссии выпусков 
Облигаций и требованиями законодательства Российской Федерации.

4.9. Купонный доход по Облигациям, не размещенным на дату 
выплаты купонного дохода, или по Облигациям, переведенным на счет депо 
Эмитента в Уполномоченном депозитарии, предназначенный для учета прав 
на выпущенные им Облигации, не начисляется и не выплачивается.

4.10. Налогообложение доходов от операций с Облигациями 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

5. Выкуп Облигаций, выпуск выкупленных Облигаций в
последующее обращение

5.1. Эмитент Облигаций вправе осуществить выкуп размещенных 
Облигаций до срока их погашения с возможностью их последующего 
обращения с соблюдением требований (в том числе по определению цены 
выкупа), установленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации, в соответствии с Условиями и Решением об эмиссии.

5.2. Выкуп Облигаций осуществляется Эмитентом по цене, 
определенной с учетом текущей рыночной цены и объемов предложения и 
спроса на Облигации, и в соответствии с параметрами, установленными 
законом Кемеровской области - Кузбасса об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период, за счет средств 
областного бюджета Кемеровской области - Кузбасса.

Рыночная стоимость Облигаций определяется в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Выкуп может осуществляться путём заключения сделок купли- 
продажи Облигаций между Эмитентом в лице Генерального агента 
Эмитента, действующего за счёт и по поручению Эмитента, и владельцами 
Облигаций у Организатора торговли в соответствии с нормативными 
документами Организатора торговли. Порядок выкупа размещённых 
Облигаций до срока их погашения с возможностью их последующего 
обращения устанавливается в Решении об эмиссии.

Выкупленные Эмитентом Облигации могут быть выпущены в 
последующее обращение до срока погашения по цене, определенной с 
учетом текущей рыночной цены и объемов предложения и спроса на 
Облигации, и в соответствии с параметрами, установленными законом



Кемеровской области - Кузбасса об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период.

5.3. Выпуск выкупленных Облигаций в последующее обращение 
осуществляется на организованных торгах.

6. Информация об Эмитенте

6.1. Информация о бюджете Кемеровской области -  Кузбасса на 2025 
год. •

В соответствии с Законом Кемеровской области — Кузбасса от 
19.12.2024 № 144-03 «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов»:

общий объем доходов бюджета — 229 672 853,5 тыс. рублей; 
объем безвозмездных поступлений -  34 694 783,2 тыс. рублей; 
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации -  34 681 994,2 тыс. рублей; 
общий объем расходов бюджета-2 4 5  947 681,8 тыс. рублей; 
расходы на обслуживание государственного долга Кемеровской

области -  Кузбасса -  6 439 466,9 тыс. рублей;
дефицит бюджета -  16 274 828,3 тыс. рублей;
верхний предел государственного внутреннего долга Кемеровской

области -  Кузбасса на 1 января 2025 года -  85 481 250,3 тыс. рублей, в том
числе по государственным гарантиям — 0,0 тыс. рублей;

верхний предел государственного внешнего долга Кемеровской
области — Кузбасса на 1 января 2025 года -  в сумме 133 495,7 тыс. долларов 
США, или 4 488 125,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
государственным гарантиям Кемеровской области — Кузбасса в иностранной 
валюте -  0,0 тыс. долларов США.

6.2. Информация о суммарной величине долга Кемеровской области - 
Кузбасса.

На момент утверждения настоящих Условий суммарная величина 
государственного долга Кемеровской области — Кузбасса составляет 
83 543 215,89 тыс. рублей.

6.3. Информация об исполнении областного бюджета Кемеровской 
области - Кузбасса за последние три завершенных финансовых года (2022 - 
2024 гг.):

Информация об исполнении областного бюджета 2022-2024 гг.

Наименование показателя Исполнено
2022 2023 2024

1 2 3 4
Доходы

Налоговые и неналоговые 
доходы 257 630 474,7 230 329 896,6 181 810 329,5



1 2 3 4
Налоги на прибыль, доходы 193 779 558,8 160 375 792,6 115 223 235,0
Налоги на товары (работы, 
услуги), реализуемые на 
территории российской 
федерации 15 785 122,7 17 189 659,7 18 615 444,0
Налоги на совокупный доход 6 222 804,5 6 588 766,6 8 391 220,4
Налоги на имущество 14 889 795,1 14 443 399,1 17 408 201,9
Налоги, сборы и регулярные 
платежи за пользование 
природными ресурсами 12 639 546,5 18 150 519,1 8 658 869,3
Государственная пошлина 278 947,9 301 282,7 284 393,5
Задолженность и перерасчеты по 
отмененным налогам, сборам и 
иным обязательным платежам 61,1 -32,7 -11,4
Доходы от использования 
имущества находящегося в 
государственной и 
муниципальной собственности 11 213 281,7 9 608 868,3 8 911 958,4
Платежи при пользовании 
природными ресурсами 755 120,9 814 844,8 725 959,0
Доходы от оказания платных 
услуг и компенсации затрат 
государства 286 896,8 241 960,2 183 067,9
Доходы от продажи 
материальных и нематериальных 
активов 197 785,6 289 789,2 114 163,2
Административные платежи и 
сборы

10 747,8 12 410,7 10 410,5
Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 1 534 489,6 2 287 007,4 3 267 883,3
Прочие неналоговые доходы 36 315,7 25 628,9 15 534,5
Безвозмездные поступления 55 753 918,2 41 270 651,1 45 768 884,0
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 49 465 741,0 38 787 763,9 43 158 230,4
Безвозмездные поступления от 
государственных 
(муниципальных) организаций 6 138 366,9 2 297 437,1 1 971 660,0
Безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций 18 144,5 21 480,9 16 788,8
Прочие безвозмездные 
поступления

69 804,3 10 325,3 96 002,7



1 2 3 4
Доходы бюджетов бюджетной 
системы российской федерации 
от возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 242 611,5 320 568,4 859 422,3
Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет -180 750,0 -166 924,5 -333 220,2
Итого доходов 313 384 392,9 271 600 547,7 227 579 213,5

Расходы
Общегосударственные вопросы 5 592 299,4 6 351 138,7 6 706 210,8
Национальная оборона 32 736,1 38 667,0 46 927,1
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность 784 303,3 3 148 776,9 2 684 990,4
Национальная экономика 47 739 463,1 58 964 268,0 51 401 942,9
Жилищно-коммунальное
хозяйство 30 654 425,3 33 939 829,3 33 359 194,0
Охрана окружающей среды 688 690,7 756 744,0 667 879,0
Образование 52 032 509,1 59 250 386,9 63 631 537,8
Культура, кинематография 3 117 439,1 2 951 364,5 3 469 150,1
Здравоохранение 29 164 337,0 30 736 198,5 31 786 189,8
Социальная политика 59 234 580,8. 63 320 525,7 71 637 804,8
Физическая культура и спорт 12 306 028,7 5 924 694,2 4 213 469,6
Средства массовой информации 114 890,0 142 659,0 135 040,0
Обслуживание государственного 
муниципального долга 1 004 478,7 527 277,0 495 532,1
Межбюджетные трансферты 
общего характера 25 849 024,7 26 414 661,1 27 948 569,0
Итого расходов 268 315 206,0 292 467 190,8 298 184 437,4
Результат исполнения бюджета 
(дефицит"-".профицит "+") 45 069 186,9 -20 866 643,1 -70 605 223,9


